
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 4805 Torino, 12/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI  UN  OPERATORE  PER
L'INSTALLAZIONE  E  LA GESTIONE  DI  UNA RUOTA PANORAMICA DI
ALTEZZA COMPRESA TRA UN MINIMO DI 50 METRI E UN MASSIMO DI
65 METRI PER UN PERIODO MASSIMO DI 180 GIORNI.

Con deliberazione n. 482 del 06.08.2024, la Giunta Comunale ha approvato le “Linee di indirizzo
per l’installazione a carattere sperimentale e temporaneo di una Ruota Panoramica per un periodo
massimo di 180 giorni presso i Giardini Leone Ginzburg”.
Tenendo conto di quanto stabilito dalle linee di indirizzo del citato atto deliberativo, si rende ora
necessario,  ai  fini  dell’individuazione  dell’  operatore  idoneo  ad  installare  e  gestire  la  ruota
panoramica, approvare e pubblicare un Avviso Pubblico, allegato al presente atto (All. A).
L’Avviso è rivolto agli operatori economici in possesso dei requisiti previsti dall’avviso stesso.
Le proposte  pervenute saranno valutate da una Commissione appositamente costituita  presso la
Divisione Eventi e Promozione turistica - Sport e Tempo Libero, che esaminerà la documentazione
pervenuta e attribuirà i punteggi sulla base dei criteri esposti nell’Avviso.
L’individuazione  dell'operatore  idoneo  sarà  approvata  con apposito  provvedimento  dirigenziale,
tenendo conto delle valutazioni riportate.
Contestualmente al presente atto si approvano gli allegati all’Avviso, che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale: istanza di partecipazione (all. n. 1), planimetria dell’area in formato *.dwg
(all.  n. 2), relazione geologica (all.  n. 3), relazione di compatibilità idraulica (all.  n. 4), nonché
l’informativa privacy (All. B).
Si attesta la non ricorrenza dei presupposti per la Valutazione di Impatto Economico ai sensi della
deliberazione del 16 ottobre 2012 n. mecc. 2012 05288/128.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Pag 1 di 2



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’Avviso Pubblico che si allega al presente
provvedimento  con  allegati  acclusi  a  formarne  parte  integrante  (all.  A  e  all.  B)  per
l’individuazione  di  un operatore  idoneo ad  installare  e  gestire  una  ruota  panoramica  per  un
periodo massimo di 180 giorni presso i giardini Leone Ginzburg;

2. di dare atto che le domande di partecipazione dovranno essere presentate esclusivamente nei
tempi e con le modalità specificatamente indicate nell'avviso di cui all’allegato A parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che la valutazione delle istanze che saranno presentate in esito all’Avviso pubblico di
cui al precedente punto 1) sarà operata da una Commissione appositamente costituita presso la
Divisione Eventi e Promozione turistica - Sport e Tempo Libero, che esaminerà le proposte e
attribuirà i punteggi sulla base dei criteri esposti nell’Avviso;

4. di disporre la pubblicazione dell’avviso e dei relativi allegati sul sito tematico della Città alla
pagina “Bandi e Avvisi” all’indirizzo htttp://www.comune.torino.it/bandi;

5. di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;
7. di dare atto che il  provvedimento non rientra nei presupposti  per la valutazione dell’impatto

economico, come da circolare prot. 16298 del 19 dicembre 2012;
8. ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non comporta oneri

di utenza;
9. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/1990  e  s.m.i.,  quale  Responsabile  del

Procedimento il Dott. Antonio Scarano;
10.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

internet “Amministrazione Trasparente”;
11.di dichiarare altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di

Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 2 di 2



AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE PER L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DI UNA 

RUOTA PANORAMICA DI ALTEZZA COMPRESA TRA UN MINIMO DI 50 METRI E UN MASSIMO DI 65 METRI 

PER UN PERIODO MASSIMO DI 180 GIORNI. 

 

Premesso che, con deliberazione n° 482 del 06.08.2024, la Giunta Comunale ha approvato le Linee di 

indirizzo per l’installazione a carattere sperimentale e temporaneo di una ruota panoramica per un periodo 

massimo di 180 giorni presso i Giardini Leone Ginzburg. 

Con il presente Avviso pubblico, si intende ricercare un operatore, in possesso dei requisiti richiesti dal 

bando, interessato ad installare e gestire un’attrazione dello spettacolo viaggiante, rientrante fra quelle 

contenute nell'apposito elenco ministeriale di cui all'art. 4 della legge n.337/1968, denominata “Ruota 

panoramica” da collocare presso i citati giardini possibilmente a decorrere dalla prima quindicina del mese di 

ottobre, senza possibilità di estensione del suddetto periodo né di rinnovo per gli anni successivi data la 

natura sperimentale dell’iniziativa. 

L’Amministrazione Comunale garantirà, altresì, all’operatore selezionato la collaborazione necessaria per la 

buona riuscita del complessivo progetto. 

 

Art. 1. Definizioni e requisiti generali e professionali 

1.1. Nel seguito si intende per Organizzatore il soggetto – operatore economico ai sensi dell’art. 65 D.Lgs. 

33/2023 – che installa e gestisce la Ruota Panoramica, assumendosi la responsabilità dell’installazione e 

della manutenzione degli impianti e la responsabilità di gestione degli stessi. 

Nei confronti dell’organizzatore non devono ricorrere le cause d’esclusione di cui agli artt. 94, 95 e 96 del  

D.Lgs n. 36/2023. 

L’organizzatore deve essere in possesso dei requisiti di cui agli artt. 11 e 131 del T.U.L.P.S.: non deve essere 

incorso personalmente e/o come impresa nelle cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dai 

vigenti artt. 67 e 85 del D. Lgs. n° 159 del 06/09/2011; non devono essere pendenti a suo carico  procedure 

concorsuali e/o fallimentari e  non deve essere stato dichiarato  interdetto o inabilitato. 

1.2. L’organizzatore dovrà: 

• possedere la licenza per spettacoli viaggianti valida per tutto il territorio nazionale, in cui sia indicata 

l’attrazione “Ruota panoramica” secondo  quanto previsto dall’ art.4 della Legge 18 marzo 1968 n. 337; 

• avere almeno 18 mesi di esperienza maturata negli ultimi sette anni (2017-2024) nella gestione 

dell’attrazione “ruota panoramica” delle dimensioni richieste dal bando; 

• essere iscritto al Registro delle Imprese presso la competente CCIAA o nell’Albo delle Imprese Artigiane; 

• possedere certificazione annuale dell’attrazione; 

• essere in regola con l’assicurazione R.C. per lo svolgimento dell’attività; 

• possedere codice identificativo, log book e libretto d’uso e manutenzione come previsto dal D.M. 18 

maggio 2007 “Norme di sicurezza per le attività di spettacolo viaggiante”; 

• essere in regola con il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

• non essere in situazioni debitorie o contenziose nei confronti del Comune di Torino; 

• non essere soggetto ad alcun divieto a contrarre con la Pubblica Amministrazione.  

 

Per gli operatori economici organizzati in forma d'impresa occorre l'iscrizione alla C.C.I.A.A. (ovvero in caso di 

impresa avente sede all'estero, l'iscrizione nei registri professionali o commerciali dello stato in cui ha sede 

legale l’impresa) per l'attività inerente il presente Avviso, con indicazione della natura giuridica, 

denominazione, sede legale, data iscrizione nonché ogni altro dato riportato nel certificato della C.C.I.A.A.. 



I requisiti sopra indicati saranno dichiarati dai partecipanti ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 

utilizzando l'apposito “modello A - istanza di partecipazione” con annessa autocertificazione e dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà, allegato al presente bando. I requisiti di cui sopra debbono essere posseduti 

alla data di scadenza prevista per la presentazione delle domande e per l’intera durata del periodo di esercizio 

dell'attrazione. Il venir meno degli stessi nel periodo di validità della graduatoria determina la decadenza della 

eventuale concessione rilasciata e/o dalla collocazione nella graduatoria. 

 

 

Art. 2. Oggetto e Condizioni generali per l’installazione e la gestione della Ruota 

Oggetto del presente Avviso è l’individuazione di un Operatore economico che installi e gestisca la Ruota 

Panoramica da ubicarsi presso i Giardini Leone Ginzburg per un periodo non superiore a 180 giorni 

possibilmente a decorrere dalla prima quindicina del mese di ottobre, alle condizioni che di seguito sono 

elencate e specificate. 

L’accoglimento della richiesta di concessione di occupazione del suolo pubblico per allestire e gestire la 

Ruota Panoramica è subordinato al rispetto delle seguenti condizioni essenziali: 

 

• la ruota deve essere accessibile da parte degli utenti diversamente abili; 

• la ruota deve essere dotata di cabine chiuse;  

• ogni onere per l’allacciamento elettrico oltre l’onere economico del consumo elettrico è a carico 

dell’organizzatore come anche l’eventuale allacciamento idrico; 

• si rappresenta che con riferimento all’area indicata si dovrà tener conto delle eventuali prescrizioni che 

le Autorità di Pubblica Sicurezza potranno disporre; 

• l'attrazione l’allestimento e i relativi allacciamenti devono essere provvisti delle certificazioni tecniche 

ed autorizzazioni necessarie per la loro utilizzazione; 

• nell’ambito del periodo di concessione l’attrazione dovrà rimanere aperta quotidianamente fatte salve 

impreviste e avverse condizioni meteo; 

• l’organizzatore deve garantire il rispetto del decoro, dell’ordine pubblico, e osservare tutte le 

prescrizioni di legge e regolamentari; 

• l’organizzatore dovrà predisporre una vigilanza permanente dei Giardini Leone Ginzburg, limitando   

l’accesso all’attrazione durante i periodi di inattività; 

• durante l’esercizio dovrà essere predisposto il servizio di accoglienza per l’accesso del pubblico 

all’attrazione; 

• l’organizzatore dovrà redigere a cura di professionista abilitato piano di sicurezza, che preveda l’accesso 

dei mezzi di soccorso e l’immediata sospensione delle attività in caso di necessità, sia in caso di eventi 

naturali che per guasti all’attrazione; 

• tutte le spese derivanti dagli allestimenti degli spazi compreso il canone unico patrimoniale per 

l'occupazione dell'area rimangono a carico dell'organizzatore; 

• è onere dell’organizzatore provvedere per tempo a stipulare i necessari contratti elettrici ed 

eventualmente idrici con le imprese fornitrici; 

• vengono forniti a cura dell’Amministrazione autocad-dwg dell’area (all. 2), studio idrometrico (all. 3) e 

relazione geologica (all. 4). L’organizzatore durante le fasi di montaggio, esercizio e successivo 

smontaggio dovrà attenersi alle indicazioni e alle prescrizioni contenute nelle citate relazioni ed altresì a 

quelle fornite dai settori competenti della Città sull’area stessa in termini di verde pubblico orizzontale, 

verde pubblico verticale, viabilità e polizia municipale; 

• l’organizzatore dovrà avviare la procedura prevista dal protocollo tecnico pubblicato dall' E.N.A.C. sul 



sito www.enac.gov.it per la verifica di compatibilità ostacoli e/o pericoli alla navigazione aerea 

(valutazione preliminare, asseverazione di esclusione ovvero iter valutativo ed autorizzazione ex art. 

709 comma 2 del Codice della Navigazione); 

• l’organizzatore dovrà presentare idonea fidejussione bancaria/assicurativa per un importo pari a euro 

6.000,00. Possono essere accettate esclusivamente Garanzie presentate da Banche o da imprese di 

assicurazione che dichiarino di possedere alternativamente i requisiti soggettivi previsti dall’art. 1, della 

legge 10 giugno 1982 n. 348 o dall’art. 106, del decreto legislativo 1° settembre 1993, come novellato 

dal decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 14 e precisamente: 

- se Banca, di essere iscritto all’Albo presso la Banca d’Italia; 

- se Impresa di assicurazione, di essere inserita nell’elenco delle imprese autorizzate all’esercizio del ramo 

cauzioni presso l’I.S.V.A.P. (elenchi pubblicati e reperibili sul sito al seguente link: www.isvap.it). 

Il fidejussore si impegna ad effettuare il rimborso a prima e semplice richiesta scritta e, comunque, non 

oltre 30 giorni dalla ricezione della richiesta stessa, formulata con l’indicazione dell’inadempienza 

riscontrata da parte dell’Amministrazione, cui peraltro non potrà essere opposta alcuna eccezione, da 

parte del fidejussore stesso, anche nell’eventualità di opposizione proposta da altri soggetti comunque 

interessati ed anche nel caso che l'organizzatore sia dichiarato nel frattempo fallito ovvero sottoposto a 

procedure concorsuali o posto in liquidazione. 

Il fidejussore rinuncia formalmente ed espressamente al beneficio della preventiva escussione di cui 

all’art. 1944 c.c., volendo ed intendendo restare obbligato in solido con l’ Amministrazione e rinunzia sin 

da ora ad eccepire la decorrenza del termine di cui all’art. 1957 c.c.. 

Conviene espressamente che la garanzia fidejussoria si intenderà tacitamente accettata dal beneficiario, 

qualora nel termine di trenta giorni dalla data di consegna, non venga comunicato al fideiussore che la 

garanzia fidejussoria non è ritenuta valida. L’eventuale mancato pagamento dei premi non potrà in 

nessun caso essere opposto al beneficiario. Spese, imposte, ed altri eventuali oneri relativi e conseguenti 

alla garanzia non saranno posti a carico del beneficiario; 

• l’organizzatore dovrà stipulare una polizza di responsabilità civile verso Terzi e prestatori d'opera (RCT/O) 

per danni arrecati a terzi (tra cui l'Amministrazione Comunale) in conseguenza di un fatto verificatosi in 

relazione all'attività svolta, comprese tutte le operazioni inerenti, accessorie e complementari, nessuna 

esclusa né eccettuata. Tale copertura dovrà avere un massimale RCT “unico” di garanzia non inferiore a 

Euro 5.000.000,00 (cinque milioni), per sinistro ed RCO “unico” di garanzia non inferiore a Euro 

5.000.000,00 (cinque milioni) per sinistro ed Euro 1.000.000,00 per persona e prevedere tra le altre 

condizioni anche l'estensione a: 

- committenza di lavori e servizi; 

- danni a cose di terzi da incendio; 

- danni a beni in consegna e/o custodia; 

- interruzioni o sospensioni di attività industriali, commerciali, agricole, artigianali o di servizio o da 

mancato uso a seguito di sinistro garantito in polizza; 

- danni arrecati a terzi (inclusi tra i terzi i beneficiari del servizio ed il Comune) da parte di dipendenti e/o 

da altre persone (per es.: volontari, soci, collaboratori, ecc..), anche non in rapporto di dipendenza con 

l'organizzatore, di cui il medesimo si avvalga, inclusa la loro responsabilità personale; 

- danni subiti da persone non in rapporto di dipendenza con l'organizzatore che partecipino ad attività 

oggetto dell'appalto a qualsiasi titolo; 

- danno biologico; 

- danni non rientranti nella disciplina “INAIL”;  

- clausola di “Buona Fede INAIL”. 



Copia della polizza dovrà essere consegnata all'Amministrazione Comunale prima del rilascio 

dell'autorizzazione amministrativa per l'esercizio dell'attività e l'organizzatore si impegna ad ogni 

scadenza anniversaria a produrre documentazione relativa al rinnovo della medesima (appendice di 

rinnovo/quietanza in originale o copia conforme). L'operatività o meno delle coperture assicurative 

predette e/o l'eventuale approvazione espressa dall'Amministrazione sull'assicuratore prescelto 

dall'organizzatore, non esonerano l'organizzatore stesso dalle responsabilità di qualunque genere su di 

esso incombenti né dal rispondere di quanto non coperto - in tutto o in parte - dalla suddetta copertura 

assicurativa, avendo essa solo lo scopo di ulteriore garanzia; 

• l’organizzatore dovrà richiedere e ottenere tutti i permessi/autorizzazioni/nulla osta necessari e previsti 

dalla normativa vigente ai fini dell'installazione e gestione della Ruota; 

• a montaggio ultimato l’organizzatore dovrà fornire all’Amministrazione la seguente documentazione: 

- collaudo annuale della ruota panoramica in corso di validità; 

- corretto montaggio della ruota panoramica; 

- relazione tecnica strutturale asseverata a firma di un tecnico incaricato, con relativa assunzione di 

responsabilità, attestante la compatibilità del manufatto con lo studio idrometrico e la relazione 

geologica fornite dall’Amministrazione che descriva le misure inerenti la sicurezza (capienza massima, 

planimetria dell’area occupata e delimitazioni della stessa, personale adibito alla sicurezza, ecc.) in 

relazione a tutti gli elementi che possono determinare situazioni di criticità nell’area oggetto della 

presente procedura, con particolare riferimento a fenomeni meteo avversi ed alle caratteristiche della 

superficie di appoggio, con indicazione delle analisi effettuate a tal fine e la conformità a legge degli 

impianti elettrici necessari al funzionamento dell’ attrazione; 

• l’organizzatore dovrà esercitare l'attività di spettacolo viaggiante in ottemperanza a quanto stabilito dalla 

vigente normativa in materia, anche di natura regolamentare; 

• non potrà essere effettuata alcuna occupazione senza la preventiva concessione per l'occupazione del 

suolo pubblico; 

• l’operatore dovrà esercitare esclusivamente nello spazio assegnato; 

• l’operatore dovrà esercitare esclusivamente con l'attrazione indicata nell'atto di concessione; 

• lo spazio assegnato non potrà essere subconcesso ad altra persona; 

• a manifestazione ultimata dovranno essere ripristinate le condizioni dei luoghi antecedenti l’occupazione 

dell’area medesima e si dovrà provvedere alle eventuali pulizie necessarie; 

• l’operatore non potrà utilizzare generatori se non in caso di emergenza per interruzione di alimentazione 

dal quadro del committente. 

 

Art. 3. Presentazione dell’istanza di partecipazione 

L’istanza, sottoscritta dall’operatore economico ed in regola con l’imposta di bollo (di €. 16,00), per 

l’installazione dell’ attrazione, da redigere esclusivamente sul modello allegato al presente Avviso (All. A)  

con tutti gli eventuali allegati ritenuti necessari, deve essere inviata al Comune, a pena di inammissibilità, 

esclusivamente mediante posta elettronica certificata, entro il giorno 05/09/2024 ore 12:00 mediante 

invio di plico informatico alla pec: sport.tempolibero@cert.comune.torino.it. Il termine di ricezione della 

suddetta domanda di partecipazione è da intendersi perentorio, ed al fine del rispetto della scadenza fa fede 

la data di ricevimento della stessa da parte del sistema. 

Essa dovrà recare nell’oggetto la dicitura: “RUOTA PANORAMICA - Istanza di partecipazione all’Avviso 

pubblico”. 

All'istanza sottoscritta in ogni sua parte devono essere allegati, a pena di inammissibilità della medesima, i 

sotto elencati documenti/atti: 



1. fotocopia del documento di identità in corso di validità dell’operatore 

economico/organizzatore/sottoscrittore che presenta la domanda; 

2. fotografie e/o rendering di alta qualità tecnica dell’attrazione che sarà installata con i relativi 

allestimenti per una valutazione estetica della stessa sia di giorno (con la luce del sole) che di notte; 

3. planimetria dell’area con indicazione della collocazione dell’attrazione, ingombri, eventuali 

interferenze; 

4. relazione descrittiva/progetto: contenente la descrizione delle caratteristiche di funzionamento 

dell’attrazione (altezza massima dell’impianto misurata dal piano di campagna e numero delle cabine, 

la eventuale presenza di: impianto di climatizzazione, guida multilingue, filodiffusione, illuminazione 

personalizzabile della Ruota Panoramica con Led multicolore, etc.), il piano degli orari, la politica dei 

prezzi, la descrizione del servizio di sorveglianza dell’intera area, le modalità di approvvigionamento 

elettrico, idrico (ove occorra), di smaltimento dei rifiuti prodotti e della pulizia dell’area. Dovrà inoltre 

essere esaustiva per consentire l’attribuzione dei punteggi discrezionali; 

5. elenco e descrizione delle esperienze maturate con l’attrazione proposta; al citato elenco dovranno 

essere allegate le licenze di esercizio temporaneo rilasciate dai Comuni dove è stata svolta l’attività. 

 

I soggetti interessati possono richiedere apposito sopralluogo presso i Giardini Leone Ginzburg, che dovrà 

svolgersi tassativamente entro il 30/08/2024 alle ore 12.00, scrivendo a  

spettacoliviaggianti@comune.torino.it e indicando nell’oggetto la dicitura: “RUOTA PANORAMICA  – 

Richiesta di sopralluogo”. 

 

Eventuali richieste di chiarimenti possono essere presentate, entro il 30/08/2024 alle ore 12.00, al Servizio 

Tempo Libero, indicando nell’oggetto la dicitura: “RUOTA PANORAMICA  – Richiesta di chiarimenti” ed 

inviandole all’indirizzo: spettacoliviaggianti@comune.torino.it. 

Non sarà possibile richiedere telefonicamente informazioni e chiarimenti. 

 

Il presente Avviso è pubblicato all'Albo Pretorio e nella sottosezione “Avvisi pubblici in corso” della sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Torino. 

 

Art. 4 – Cause di esclusione 

4.1. Non è sanabile e comporta l'esclusione dell’istanza di partecipazione: 

1. l’invio dell’istanza oltre la scadenza del termine previsto e/o con modalità diverse da quelle stabilite 

dal presente Avviso; 

2. la mancata sottoscrizione del legale rappresentante; 

3. la mancanza anche solo di  uno dei documenti che devono essere allegati come previsto all’art.3) del 

presente Avviso; 

4. la sottoposizione dell’istanza di partecipazione a condizione. 

 

4.2. Le domande saranno esaminate, da apposita commissione designata, decorso il termine finale per la 

loro presentazione. In caso di parità di punteggio si procederà mediante sorteggio in seduta pubblica. 

4.3. L'Amministrazione si riserva di rifiutare, a suo insindacabile giudizio, soggetti che da verifiche effettuate 

non risultino in possesso dei requisiti dichiarati nonché dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94, 

95 e 96 del D.Lgs. n.36/2023. 

 

 



Art. 5. Valutazione delle domande 

5.1. Successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle istanze, le stesse, previo esame della 

regolarità formale, saranno valutate da apposita Commissione che assegnerà il punteggio massimo pari a 100 

punti ripartito secondo i criteri di seguito elencati.  

5.2. Nel caso in cui non siano forniti sufficienti elementi di valutazione verrà attribuito il punteggio pari a 

zero. 

Criteri di valutazione dell’istanza l’allestimento e la gestione di una Ruota Panoramica presso i Giardini 

Leone Ginzburg 

 

 

1) 

ESPERIENZA E PROFESSIONALITÀ PREGRESSE NELL’INSTALLAZIONE E GESTIONE DELL’ATTRAZIONE PROPOSTA 

Oltre 6 anni di esperienza e professionalità pregresse 15 

Da 3 a 6 anni di esperienza e professionalità pregresse 10 

Da 19 mesi  a 3 anni di esperienza e professionalità pregresse 5 
 

 

2) 

ANNO DI FABBRICAZIONE DELL’ATTRAZIONE 

Dal 2015  al 2024  15 

Dal 2010  al 2014 10 

Da 2005  al 2009  5 

 

3) 

ALLESTIMENTO 

Effetti scenici e luminosi – criterio discrezionale (da descriversi nella relazione) Da 5 a 15 

punti (zero 

se assenti) 

Numero di cabine Fino a 30 
2 punti 
da 31 a 35 
4 punti 
oltre i 36 
6 punti 

Comfort delle cabine (climatizzazione, presenza di monitor, musica o altro)– criterio discrezionale (da 

descrivere nella relazione) 
 

Da 2 a 15 

punti (zero 

se assenti) 

Capacità di innovazione dell’attrazione anche con riferimento al risparmio energetico – criterio 

discrezionale (da descrivere nella relazione) 

Da 2 a 12 

punti (zero 

se assenti) 

4) PROPOSTE DI MIGLIORIA PER L’UTENZA 

Riduzione tariffa per bambini di età compiuta inferiore a 11 anni Riduzione 
>50% 
punti 6 

Riduzione <= 

50% 
punti 4 

Nessuna 

riduzione 

punti 0 



Riduzione tariffa per ragazzi di età compiuta uguale o superiore ad 11 anni e fino ai 18 anni compiuti Riduzione 
>30% 
punti 6 

Riduzione <= 

30% 
punti 4 

Nessuna 

riduzione 

punti 0 

 Agevolazione tariffarie per gruppi scolastici (Si/No) 

 

5/0 

 Guida audio della Città di Torino (Si/No) 5/0 

 
5.3. Nel caso di trasferimento d'azienda o di cessione di ramo d’azienda precedente alla pubblicazione del 

presente Avviso, al subentrante, purché munito della licenza di esercizio, sarà riconosciuta l'anzianità di 

frequenza maturata a nome dell'azienda stessa. Il trasferimento d’azienda e/o cessione di ramo d’azienda 

dovrà comunque essere comprovato con idonea documentazione notarile e Comunale e attestante 

l’avvenuto trasferimento. 

5.4. Al termine della valutazione delle domande sarà elaborata una graduatoria formata in ordine 

decrescente di punteggio mediante applicazione dei criteri di cui sopra. 

5.5. A parità di punteggio totale è data priorità alla maggiore anzianità di inserimento dell’attrazione 

“Ruota panoramica” nella licenza posseduta. 

5.6. L’Amministrazione, dopo l’approvazione con apposita determinazione dirigenziale della graduatoria, 

provvederà a comunicare l’esito al soggetto individuato a  mezzo PEC. Entro e non oltre 5 giorni dalla data 

di ricevimento della stessa l'interessato dovrà presentare l’accettazione dell’esito con contestuale 

presentazione della documentazione necessaria al rilascio dell’autorizzazione temporanea all’esercizio: in 

particolare il corredo documentale attestante la fattibilità tecnica dell'installazione della ruota panoramica 

proposta nell’area di collocazione prevista dal progetto, con particolare riferimento alle modalità di 

ripartizione dei carichi sul terreno e alle verifiche programmate sulla capacità portante del sottofondo 

dell’area in relazione al peso, alle dimensioni e alle sollecitazioni di qualunque genere indotte dalla Ruota 

sul contesto di posa, il piano della sicurezza e la lista definitiva degli eventuali sponsor (che sarà oggetto di 

nulla osta da parte dell’Amministrazione comunale e che non potrà prevedere l’esposizione di loghi 

sull’attrazione). 

5.7. La graduatoria sarà resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio online del Comune.  

5.8. Nel caso in cui il presente Avviso Pubblico non andasse a buon fine per assenza o palese inadeguatezza 

di proposte, al fine di assicurare la presenza dell’attrazione per il periodo indicato l’Amministrazione si 

riserva di valutare eventuali ulteriori proposte. 

5.9. Gli ulteriori progetti presentati ritenuti idonei formeranno una graduatoria utile nel caso di rinuncia o  

sopravvenuto impedimento del soggetto selezionato; trattandosi di assegnazione sperimentale, la 

graduatoria finale per l’assegnazione delle aree avrà validità esclusivamente per i sei mesi di durata della 



concessione principale. 

5.10. Il progetto selezionato sarà sottoposto all’esame della Conferenza di servizi;  in caso di parere 

negativo, il progetto sarà ritenuto non idoneo e sarà presentato alla valutazione della Conferenza di servizi 

il successivo progetto in graduatoria; in caso di parere positivo, la Soprintendenza potrà anch’essa 

prevedere specifiche prescrizioni per la fattibilità del progetto sottoposto alla valutazione. I soggetti 

proponenti accettano integralmente l'articolato contenuto nel presente Avviso all'atto di presentazione 

della propria proposta progettuale, prendendo atto e accettando, altresì, che la concessione per 

l’occupazione del suolo pubblico e le ulteriori concessioni o autorizzazioni strumentali alla realizzazione del 

progetto, sono in ogni caso subordinati all’istruttoria dei competenti uffici secondo i relativi regolamenti in 

materia. 

 

Art. 6. Allestimento e gestione dell’ attrazione 

6.1. Sono, tra l’altro, a carico dell’Organizzatore i seguenti adempimenti: 

• tutti gli adempimenti amministrativi ed operativi (risorse umane, strumentali e mezzi d’opera) richiesti 

dalla disciplina vigente e dalle autorità competenti per la sicurezza delle attrazioni; 

• il ritiro dell'autorizzazione all'esercizio prima dell'occupazione con annesso versamento del Canone 

Unico Patrimoniale; 

• il conseguimento di licenze, autorizzazioni, assensi, pareri, nulla osta previsti dalla vigente normativa in 

relazione alle attività da svolgere; 

• la manutenzione e pulizia giornaliera dell’area in cui è posta l’attrazione e l’area immediatamente 

limitrofa. 

6.2. L’organizzatore dovrà dar seguito alle eventuali prescrizioni e/o adeguamenti che dovessero emergere 

in sede di esame del progetto da parte della CCLPS e/o altro soggetto deputato ad emettere pareri e/o 

prescrizioni senza nulla pretendere dall’Amministrazione Comunale. 

6.3. Il posizionamento degli allestimenti e delle installazioni di qualunque tipologia e dimensione non può 

avvenire attraverso la realizzazione di fondazioni o opere murarie o di altra tipologia che possano arrecare 

danni alla pavimentazione, agli impianti o a qualsivoglia bene di proprietà Comunale, fatti salvi i casi che 

necessitano di documentate prescrizioni di natura tecnica finalizzate al funzionamento dell'installazione e 

al rispetto delle condizioni di sicurezza (ad esempio il posizionamento di piastre di ripartizione del carico o 

di altre protezioni delle pavimentazioni). 

 

 

Art. 7 Obblighi e responsabilità 

7.1. L’Organizzatore, assegnatario dell’area, dovrà assumersi ogni responsabilità per danni a cose, persone 

e/o animali dovuti all’attrazione utilizzata e alla gestione dell’attività. 

7.2. Dovrà garantire le condizioni di sicurezza previste dalla legge per le strutture, gli allacciamenti a tutela 

dei partecipanti, dei dipendenti e dei cittadini. Dovrà essere garantito il rispetto dell’applicazione dei 

contratti nazionali di lavoro dei dipendenti. 

7.3. Dovrà dotare la concessione di tutti i dispositivi previsti dalla normativa vigente ai fini della 

prevenzione incendi, il tutto in conformità alle prescrizioni che dovessero essere dettate dal Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco e/o dalla Commissione Pubblici Spettacoli. 

7.4. Dovrà provvedere, a propria cura e spese, alla perfetta manutenzione ordinaria e straordinaria di 

quanto assentito in concessione e di tutte le attrezzature. 

7.5. Dovrà dotare la concessione di idonei depositi di raccolta dei rifiuti in modo differenziato. 



7.6. Dovrà rispettare le norme vigenti in materia di sicurezza e igiene sul lavoro. 

7.7. Dovrà predisporre adeguate misure a salvaguardia dell’incolumità delle persone in ossequio alle 

vigenti disposizioni in materia di safety e security, il cui piano dovrà essere redatto dal tecnico incaricato e 

controfirmato dal rappresentante dell’Organizzazione nonché approvato dagli Organi competenti in 

materia di sicurezza ed Ordine pubblico, ferma restando la piena responsabilità del predetto tecnico e del 

richiedente per quanto concerne il rispetto della normativa vigente nella redazione ed adozione del Piano 

medesimo. 

7.8. Dovrà fornire il nominativo di un responsabile con indicazione della relativa qualifica e di un recapito 

telefonico che funga da referente per il Comune di Torino. 

7.9. L'operatore individuato dovrà provvedere direttamente al pagamento dell'imposta sulla pubblicità 

prevista dalla legge, se dovuta, per tutto il periodo di installazione e/o di ogni ulteriore 

tributo/corrispettivo previsto per legge.  

Il montaggio, la conduzione e lo smontaggio dell’attrazione dovranno essere effettuati in conformità alla 

normativa vigente, nel rispetto di tutte le prescrizioni e modalità riportate nel manuale d’uso e 

manutenzione dell’impianto e delle normative vigenti in materia di sicurezza (D.Lgs. 09/04/2008 n. 81). 

Il numero delle persone che potranno accedere all’attrazione non potrà essere superiore a quello riportato 

nel log book dell’attrazione. 

Il corretto funzionamento e la gestione tecnica ed organizzativa dell’attrazione devono comprendere tutte 

le conseguenti attività, tra cui la manutenzione ordinaria della struttura e di tutti gli impianti tecnologici 

esistenti, delle attrezzature e delle eventuali recinzioni, l’organizzazione logistica degli spazi e dell’attività, 

la guardiania con personale adeguato, la pulizia dell’area in concessione e dello spazio immediatamente 

circostante. 

Resta a carico del concessionario l’esecuzione di ogni altro intervento, ancorché non espressamente 

previsto dal presente Avviso, che si rendesse necessario per la corretta esecuzione dell’attività o ai fini 

dell’ottenimento dei permessi o delle autorizzazioni necessarie. 

L’esercizio dell’attrazione è sottoposto al Regolamento Comunale n. 318 per la tutela dall’inquinamento 

acustico e pertanto è soggetto alla valutazione previsionale dell’impatto acustico e dovrà sostanzialmente 

rispettare i limiti della vigente zonizzazione acustica Comunale. 

Il progetto dovrà essere completamente autofinanziato in tutti i suoi elementi di realizzazione, anche con 

l'eventuale apporto di sponsor privati la cui superficie dedicata non potrà in ogni caso essere prevalente 

nell’ambito del progetto complessivo. Non potrà essere prevista l’esposizione di alcun messaggio 

pubblicitario o promozionale sulla ruota panoramica. L’eventuale passaggio di immagini o messaggi, ove 

tecnicamente possibili, potrà essere richiesto dall’Amministrazione Comunale (per la trasmissione di 

messaggi istituzionali) o in ogni caso essere concordato con essa. Le attività svolte dagli sponsor dovranno 

inoltre risultare compatibili con la caratterizzazione del progetto, oltreché con il contesto paesaggistico e 

architettonico del luogo di realizzazione del progetto stesso, con le funzioni istituzionali del Comune, con i 

limiti in tema di pubblicità previsti dalla legge e dal Regolamento Comunale sulle esposizioni pubblicitarie, 

e non potrà comunque includere riferimenti o contenuti di propaganda politica, o di natura sindacale, 

filosofica o religiosa. 

L'ambito oggetto delle installazioni è sottoposto alla disciplina di tutela ai sensi del Codice dei beni culturali 

e del paesaggio (D.lgs. 42 e s.m.i.). Pertanto il progetto dovrà essere compatibile con i valori tutelati ed 

essere autorizzato, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. 42/2004, dalla Soprintendenza che valuterà le soluzioni 

proposte e potrà dettare prescrizioni ai fini della sua realizzazione. A titolo indicativo si rappresenta la 

necessità di soluzioni di illuminazione delle strutture della ruota panoramica consone all'alta visibilità e di 

sobrio impatto ambientale limitando l’illuminazione negli orari di esercizio, nonché privilegiando soluzioni 



specifiche a carattere artistico. 

Ogni spesa conseguente o derivante da qualsiasi permesso/autorizzazione sarà a totale carico del 

concessionario. A titolo esemplificativo e non esaustivo, si fa riferimento a spese per l’allacciamento 

elettrico, gli oneri di pulizia e smaltimento dei rifiuti (con utenze intestate al concessionario), i diritti SIAE 

ed il ripristino dello stato dei luoghi. 

Il concessionario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai 

contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore nel quale si esegue l’attività, nonché tutte le 

norme in materia di previdenza, di sicurezza, di prevenzione degli infortuni sul lavoro. 

Per la consegna e la riconsegna dell’area sarà redatto apposito verbale. 

Il mancato rispetto, nella realizzazione del progetto selezionato, dei contenuti e delle caratteristiche 

essenziali dello stesso integra la fattispecie dell'uso improprio dell'occupazione di suolo pubblico concesso 

ai fini di cui al presente Avviso, con la conseguenza della decadenza della relativa concessione.  

 

Art. 8 Verifiche e controlli 

Il Comune ha il potere di controllo e vigilanza sull’operato dell’organizzatore durante la fase di allestimento 

dell’ attrazione e durante tutta la durata della concessione. 

 

Art. 9 Sanzioni 

In caso di violazioni alle disposizioni del presente Avviso, troverà applicazione, ove compatibile, il disposto di 

cui all’art. 24, comma 1 del Regolamento Comunale n. 315 “Attività di spettacolo viaggiante, circhi e simili”. 

 

Art. 10 Controversie 

In relazione alla fattispecie per cui si controverte ovvero alla posizione giuridica soggettiva dedotta, Giudice 

competente sarà il TAR Piemonte Torino, a cui presentare ricorso ai sensi del D.L.gs 104/2010 o il Tribunale 

di Torino. 

 

Art. 11. Specificazioni finali 

Nel caso in cui il procedimento ed i successivi adempimenti amministrativi si protraggano in maniera tale da 

non consentire l’operatività per cause non imputabili all’organizzatore, l’Amministrazione Comunale di 

Torino non è chiamata a rispondere del mancato avvio e, pertanto, nemmeno a riconoscere indennizzi 

economici di sorta o a qualsiasi titolo. 

La presente procedura potrebbe essere annullata o revocata, come anche non conclusa, senza che da ciò 

derivino obblighi e impegni a carico dell’Amministrazione Comunale. 

L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà insindacabile di sospendere, modificare, annullare in tutto 

o in parte, revocare il procedimento avviato o non procedere alla individuazione dell’organizzatore qualora 

ritenga le proposte presentate non adeguate al soddisfacimento dell'interesse pubblico o per sopravvenute 

valutazioni di ordine tecnico. La concessione dell’area potrà essere revocata in qualsiasi momento dal 

Comune in caso di esigenze di ordine o interesse pubblico, senza che l’affidatario possa pretendere alcun 

indennizzo, risarcimento od altro. 

Resta ferma la possibilità per il Comune di Torino di decidere, prima della formale concessione dell’area e in 

base a una sopravvenuta valutazione di interesse pubblico, di destinare l’area a diverso uso rispetto a 

quanto al presente Avviso. 

Eventuali prescrizioni sanitarie o disposizioni normative che dovessero entrare in vigore successivamente 

alla data di pubblicazione del presente Avviso, e che rendessero incompatibile e irrealizzabile il progetto 

selezionato, potranno far venir meno in ogni momento la validità e l’efficacia del presente Avviso e dei 



conseguenti atti; in tal caso i soggetti partecipanti all’Avviso ed il soggetto titolare del progetto selezionato 

ed accettato dall’Amministrazione in conseguenza dell’Avviso stesso non potranno vantare alcun diritto 

risarcitorio e/o pretesa a qualsiasi titolo nei confronti del Comune di Torino. 

L'Amministrazione è manlevata da qualsiasi responsabilità per eventuali danni a persone o cose derivanti 

dall'uso della ruota panoramica o da attrezzature/strutture inerenti, che, pertanto, devono intendersi a 

totale carico dell'operatore individuato. 

 

Art. 12 Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Antonio Scarano. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI: 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e 

ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione dei dati personali”, recante disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679, esclusivamente nell’ambito del presente 

procedimento; a tal proposito, si allega l’informativa sulla privacy completa ai sensi dell’art. 13 del 

Regolamento UE n. 2016/679 (All. B). 

 

PUBBLICITÀ: 

Il presente Avviso in forma integrale sarà pubblicato nel sito internet della Città di Torino 

http://www.comune.torino.it nelle sezioni “Appalti e Bandi” e “Sport e Tempo Libero”.  

 

 

IL DIRIGENTE 

DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT E 

TEMPO LIBERO 

Dott. Dario DESTEFANIS 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All._1_istanza_d_ipartecipazione.pdf 

 2. All._2_planimetria.dwg 

 3. All._n._3_relazione_geologica.pdf 

 4. All._n._4_relazione_idraulica.pdf 

 5. All._B_InformativaPrivacy.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2024-08-12T16:00:40+0200
	DARIO DESTEFANIS




